СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                         СПИРОВСКОГО РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

12.04.2018                                         с.Козлово                                             №127
           Об  утверждении   ежегодного   отчёта
главы администрации Козловского сельского
поселения Зинкина Александра Алексеевича
о деятельности  администрации   Козловского
сельского поселения в 2017 году.

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчёт главы администрации  Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области Зинкина Александра Алексеевича о деятельности администрации Козловского сельского поселения в 2017 году (прилагается).
Глава Козловского сельского поселения                                             Т.А. Кольцова.
Отчёт главы администрации Козловского сельского поселения Зинкина А.А.

о деятельности администрации в 2017 году.

      Козловское сельское поселение включает в себя 56 населённых пунктов, без населения в настоящее время – 14 деревень.

    Постоянное население по состоянию на 01.01.2018 года составляет 1169 человек (на 62 чел. меньше по сравнению с прошлым годом), из них взрослое население – 981  чел.(на 54 чел. меньше чем в прошлом году), дети – 188 чел (на 01.01. 2017 г. было 196 чел.). Пенсионеры и инвалиды среди взрослого населения составляют соответственно 383 (в прошлом году 366 чел.) и 80 человек. Работающее население – 407 чел.( в прошлом году- 446 чел.), трудоспособных  неработающих на указанную дату  в поселении  111 человек ( на 01.01.2017г. -134 человека).  За 2017 год зарегистрированы по месту жительства 12 новорожденных (в прошлом году – 9 чел.), за этот же отчётный период на нашей территории  умерли  29  человек.

    Производственная структура территории Козловского сельского поселения включает в себя  филиал ПАО «МРСК-Центра» – ТверьЭнерго Спировский РЭС, два цеха деревообработки (с. Козлово и д. Пасынки), два действующих СПК: «Агротехкомплекс» и «Тимогор», агропитомник «Лето» (дер. Горка).
           Социальную структуру поселения составляют следующие учреждения: средняя общеобразовательная школа с. Козлово, 4 библиотеки , 4 дома культуры.  На территории поселения также  работают 6 отделений почтовой связи, 8 магазинов райпо,5 частных магазинов, отдельный пост ПСЧ 52 первый отряд ФГКУ «первый отряд ФПС по Тверской области», 4 фельдшерско-акушерских пункта, офис врача общей практики и  паллиативное отделение на 20 коек в с.Козлово. Ни закрытия действующих учреждений социальной сферы, ни открытия новых в ближайшей перспективе не планируется.
      Социальная защита населения.

       Регулярно в поселении оказывается помощь при оформлении субсидий малоимущим гражданам на приобретение дров, оформление документов на получение материальной помощи на лечение, зубопротезирование, покупку одежды и учебников для детей, а также помощь погорельцам. Денежная помощь оказывалась многодетным семьям, пенсионерам, размер пенсий которых ниже прожиточного минимума. Адресную помощь за отчётный период получили 91 чел. на сумму 229535 руб. (в 2016 году -103 человека на сумму 254481 рублей).

    Как и в предыдущие годы в поселении осуществляется уход за одинокими и престарелыми гражданами.  На 31 декабря 2017 года 11   соцработников обслуживали на дому  42  человека (в 2017 году 12 соцработников - 38 человек).
   Ежегодно граждане нашего поселения пользуются услугами социального такси комплексного центра социального обслуживания населения Спировского района для поездок в учреждения здравоохранения г. Твери и Вышнего Волочка.
        Под контролем администрации сельского поселения находятся две опекаемые семьи,  одна приёмная семья.  В 2017 году   1 человек из категории детей-сирот  получил муниципальное жилье в пос. Спирово. В очереди на получение жилья в 2018 году из этой же категории граждан в районе находится 1 человек.
       Культура.

            За отчётный период   совместно работниками ДК, библиотек, обучающимися Козловской средней общеобразовательной школы, специалистами администрации сельского поселения   были проведены следующие мероприятия: праздничные программы к международному женскому дню 8 марта, митинг  9 мая возле памятного креста с. Козлово; дни деревень Никулино, Еремеевка, Ососье, Лухново, Цивилёво, день села Козлово; праздничные программы к  Дню пожилого человека в селе Козлово, деревнях  Еремеевка,  Ососье, Никулино. Успешно учреждения культуры и библиотеки Козловского сельского поселения выступили на межмуниципальной ярмарке «Спировская осень».

      Впервые на территории нашего поселения 15 июля 2017 года был проведён  фестиваль карельской культуры «ОMA RANDA».  К нам на праздник приезжали гости и музыкальные коллективы из Твери и области, всего на мероприятии присутствовало более 500 человек. Финансирование мероприятия осуществлялось из двух источников: бюджета МО Спировский район и бюджета МО Козловское сельское поселение. Районная национальная культурная автономия Тверских карел решила проводить фестиваль карельской культуры «ОMA RANDA»  ежегодно в селе Козлово.
     В декабре 2017 года открыт карельский культурно-просветительский центр «ОMA RANDA» (совместный проект православного прихода «Введение во храм Пресвятой Богородицы» и администрации Козловского сельского поселения). На базе центра открыт музей священномученика Алексия пресвитера Козловского, при МОУ СОШ с. Козлово под руководством преподавателя Королёвой Валентины Васильевны начал свою работу кружок по изучению карельского языка, основам ткацкого ремесла на старинных станках обучает в кружке ткачества при школе  Лихачева Мария Владимировна.
               Продолжает реализацию социо-культурного предпринимательского проекта «Наследие» настоятель  православного прихода отец Дмитрий (Лихачев). Каждый год в Козлове проводится  фестиваль традиционных ремесел, на базе школы  проходят   свято-алексеевские чтения, семинары.   В восьмых свято-алексеевских образовательных чтениях, проходивших в Козлове с 11 по 13 ноября 2017 года, приняли участие гости из Москвы, Санкт- Петербурга, Твери, Вышнего Волочка.
    Национальная экономика, ЖКХ и благоустройство территории сельского поселения.
       На содержание, ремонт и строительство дорог в муниципальном образовании Козловское сельское поселение в 2017 году были запланированы денежные средства в сумме 846078 рублей, фактически израсходовано 832083 рублей. За отчётный период на  средства дорожного фонда произведен ремонт автомобильной дороги «Большое Плоское-Никулино-Спасоклинье», также отремонтирован участок автодороги от деревни Никулино до границы с Лихославльским районом.  Выполнен ремонт дороги местного значения в деревне Пасынки, частичный ремонт участка дороги между деревнями Бережки и Родина, дороги местного значения Никулино-Горка.
        В зимний период производили своевременную расчистку дорог от снежных масс четыре единицы техники: снегоуборщик администрации сельского поселения и трактора ИП Михайлова, ИП Кузнецова  и СПК «Агротехкомплекс». С данными предпринимателями администрация работает на основе заключенных договоров.

        В соответствии с планом по пожарной безопасности весной  2017 года была проведена опашка 7 деревень, наиболее  подверженных палу сухой травы. В 31 населенном пункте установлены рынды в количестве 34 штук. В 22 деревнях  в 2017 году установлены знаки по пожарной безопасности («направление» и «пожарный водоем»). На обеспечение пожарной безопасности в бюджете поселения были запланированы и полностью освоены денежные средства в сумме 60712 рублей.
         Расходы бюджета поселения на ЖКХ в 2017 году составили 843278 рублей (план-909919 руб.), в том числе на уличное освещение – 229520 руб. (по плану и фактически).
        В 2017 году Козловское сельское поселение успешно реализовало проект программы поддержки местных инициатив «Монтаж уличного освещения в д.  Никулино  Спировского района Тверской области». Стоимость работ составила 272386 рублей, первоначальная стоимость проекта по проектно-сметной документации (до проведения конкурса) планировалась в сумме 328530 рублей. За счет удешевления проекта на 56144 рубля снижены расходы на реализацию программ поддержки местных инициатив за счет субсидий из областного бюджета,  в 2017 году в бюджете поселения планировалось получить на реализацию проекта ППМИ областные средства в сумме 170130 рублей, фактически получено 113986 рублей. От депутатов Законодательного Собрания Тверской области на реализацию данного проекта  были выделены денежные средства в сумме 13400 рублей. Средства местного бюджета, поступления от юридических лиц и вклады граждан в реализацию проекта ППМИ составили в общей сумме 145000 рублей. После монтажа уличного освещения вместо 11 фонарей, освещавших деревню Никулино ранее, установлены 40 новых светильников.
          В 2017 году установлены дополнительно 2 фонаря в деревне Захарово, по одному- в селе Козлово и деревне Пивоварово, 5 – в деревне Ямное.
 На данный момент в поселении подключены 205 фонарей уличного освещения.
     За отчетный период проведены кадастровые работы по постановке на учет всех четырех кладбищ, администрация сельского поселения зарегистрировала права собственности на земельные участки, расположенные под кладбищами. Из бюджета поселения на оформление указанных мест погребения израсходованы денежные средства в сумме 98000 рублей.

                  О ситуации с вывозом ТБО с территории  поселения.  По-прежнему вывоз твердых бытовых отходов из населенных пунктов поселения осуществляет ООО «Ритм» Лихославльского района. За отчётный период  установлены дополнительно  17 контейнеров в семи деревнях.
       О   водоснабжении в сельском поселении.

  В 2017 году установлен общественный колодец в деревне Горня. Кольца для колодца приобретены на средства депутата Законодательного Собрания Тверской области Шамакина Е.А., за работы по установке данного колодца оплата произведена из бюджета сельского поселения. Также из средств местного бюджета приобретена деловая древесина (кругляк) для ремонта общественного колодца в деревне Кочка.
    .
         Завершая отчёт, хочу сообщить, что за отчётный период работниками администрации поселения выданы 1433 справки, в адрес администрации получено  23  письменных обращения, из них коллективных - 6, из вышестоящих организаций -6, а также устных обращений от граждан на личном приеме -7 .   Основной характер обращений: вопросы  по  дорожному хозяйству, благоустройству и коммунальному хозяйству, охране окружающей среды, выписке древесины для заготовки дров.  Ответы на обращения даны в установленные сроки. Главой администрации за 2017 год приняты 73  постановления по основной деятельности и  32 распоряжения.